ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

от
Г. Туапсе /

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Туапсинский район ^
от 16 марта 2020 года № 369 «О введении режима

повышенной готовности на территории муниципального
образования Туапсинский район и мерах по предотвращению

распространения новой коронавирусной
инфекции (2019-nCoV)»

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 марта
1999 года№ 52-ФЗ «О еанитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 13 марта 2020 года № 6 «О дополнительных мерах по снижению
рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции COYID-2019»,
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 17 марта 2020 года № 148 «О внесении изменений в постановление главь^
администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 года № 129
«О введении режима повышенной готовности на территории Краснодарского края
и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции
(2019-nCoV)», в целях предотвращения угрозы распространения на территории
муниципального образования Туапсинский район коронавирусной инфекции
(COVID-2019) п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Туапсинский район от 16 марта 2020 года № 369 «О введении режима
повышенной готовности на территории муниципального образования
Туапсинский район и мерах по предотвращению распространения новой
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» следующие изменения:

1) в наименование и по тексту слова «(2019-nCoV)» заменить словами
«(COVID-2019)»;

2) в пункте 2:

ifc да X 1 МАР 2020

®Э «ода 'О  ̂  ̂ i г ьл
1, четвертый изложить в следующей редакции:"

«спортивных, культурных, ' деловых, зрелищных
1г гТ досуговых,

развлекательных, социально ориентированных и иных массовых мероприятий с
числом участнйШ1’ШКёе 100 человек.»;'^®^^-'" ; ' «г'  1Й:У j f e i ,

2. Утвердить состав оперативного штаба* по участию в мероприятиях по
Жквидации вбзмояШЖ’чрезБычЖШ^е'Жтуаций, евязвннБ1 Х"е р̂
новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) и их последствий на территории
Туапсинского района (далее -  оперативный штаб):

Мазнинов
Виталий Викторович

- глава муниципального образования Туапсинский
район, председатель оперативного штаба;

Папаценко
Людмила Борисовна

начальник территориального отдела управления
федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по
Краснодарскому краю в Туапсинском районё-^
(Роспотребнадзор), сопредседатель оперативного
штаба (по согласованию);

Мирошниченко
Валерий Евгеньевич

заместитель главы администрации
муниципального образования Туапсинский
район, заместитель председателя оперативного
штаба;

Саенко
Майя Васильевна

ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС
администрации муниципального образования
Туапсинский район, секретарь оперативного
штаба.

Ананов
Виктор Дмитриевич

Члены оперативного штаба:
заместитель главы администрации
муниципального образования Туапсинский
район, управляющий делами;

Анисимова
Елена Петровна

начальник общего отдела управления делами
администрации муниципального образования
Туапсинский район;

Ачмизов
Анатолий Русланович

заместитель главы администрации
муниципального образования Туапсинский
район;

Багарян
Артур Айкович

начальник управления торговли и бытового
обслуживания администрации муниципального
образования Туапсинский район;

qsii ' ..

1 i
L .’-
"i \ .

^ ' i n  жзз йоятпо!» I Барсуков i
Борис Борисович

Береснев
Арё^ГВйКТОровйч.̂ ,a5aaŝj0̂ -̂3̂  ̂ -■

Вареник
Виктор Николаевич

Гараев
Эмиль Ренатович

Данилова
Юлия Анатольевна

Довгаль
Виктор Борисович

Ермолин
Михаил Иванович

Ефимов
Александр Владимирович

Зверев
Андрей Сергеевич

Зудов
Роман Юрьевич

Калайдина
Елена Викторовна

"и7полняющкГобяза1;н№ЛГачальн™^^
«Центроасзанятости,, населения, У
района» (по согласованию);_^_^

4 й Щ « Ш а и  •к .'й б ё А Ш - I
глава Небугского сельского; поселения
Туапсинского района (но=.со-гласованию),

глава Шепсинокого сельского поселения
Туапсинского района (по согласованию),

. главный врач ГБУЗ «Станция скорой
медицинской помощи Туапсинского района»
1нистерства здравоохранения Краснодарского
Края (по согласованию);

- начальник отдела культуры администрации^
муниципального образования Туапсинскии
район;

 ̂ гтпп СЬПС ГПС ГУ МЧС России по- начальник 6 ПСО ФИЦ. i  ̂ ^
Краснодарскому краю (по согласованию);

- председатель Совета муниципального
образования Туапсинский район (по
согласованию);

- главный врач ГБУЗ «Туапсинская районная
больница № 3» министерства здравоохранения
Краснодарского края (по согласованию),

- временно исполняющий обязанности начальнюь^
ОМВД России по Туапсинскому району (по
согласованию);

- начальник управления по развитию курортов
администрации муниципального образования
Туапсинский район;

- исполняющий обязанности главного врача геУЗ
«Туапсинская центральная районная больница
№ 4» министерства здравоохранения
Краснодарского края (по согласованию),

Ковалева
Елена Павловна

Коджешау
Инвербий Айдамирканович

Кочканян
Ардавас Ардавасович

Кривопалов
Максим Викторович

Логовников
Вадим Геннадьевич

Манукян
Марина Суреновна

Марьин
Андрей Иванович

Никольская
Галина Афанасьевна

Орлов
Андрей Валерьевич

Свечкарева
Татьяна Николаевна

Смирнов
Игорь Николаевич

Стеновой
Игорь Викторович

- заместитель начальника Управления социальной^
защиты населения министерства труда и
социального развития Краснодарского края в
Туапсинском районе (по согласованию);

- глава Георгиевского сельского поселения
Туапсинского района (по согласованию),

- глава Шаумянского сельского поселения
Туапсинского района (по согласованию);

- исполняющий обязанности главы Туапсинского
городского поселения Туапсинского района
(по согласованию);

- руководитель ГУ -  Краснодарское региональн<
отделение фонда социального страхования
Российской Федерации (по согласованию);

- заместитель главного врача ГБУЗ «Туапсинская
центральная районная больница № 2»
министерства здравоохранения Краснодарского
края (по согласованию);

- глава Джубгского городского поселения
Туапсинского района (по согласованию),

- начальник управления образования
администрации муниципального образования
Туапсинский район; ^

-  глава Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района (по согласованию),

- глава Октябрьского сельского поселения
Туапсинского района (по согласованию),

- главный врач ГБУЗ «Туапсинская центральная
районная больница № 1» министерства
здравоохранения Краснодарского края
(по согласованию);

- заместитель главы администрации
муниципального образования Туапсинский
район;

з««||зи ^йаоя̂ Ж.Л Д  шш: Ша-йSJ1

_̂£&вШ-''лК;,,1 x J i d d :  .:

■ ■'-■КЛ.,;дТ' i,u-
i ! О

(;;^^е«<даэ Ёск|:щэ?|о1» j
Юлия Александровнаь

' - ^ т т м т ш т т ^
Тихонов
Иван Александрович

Трофимова
Светлана Юрьевна

и ТЭЮ
образования

начальник ’"ЖКХ
администрации мунйципальыогр
Туапсинский район; -  ■  ̂ j

= . Л11Ш414у: ^ t-
заместитель главы администрации j
муниципального образования Туапсинский
район;

начальник отдела по физической культуре и
спорту администрации муниципального
образования Туапсинский район;

Тхагугпев
Аскер Асланович

Урбонавичус
Игорь Альгердасович

Урванцев
Александр Владимирович

Федорова
Надежда Алексеевна

Чамян
Артур Акопович

- начальник управления транспорта и дорожного
хозяйства администрации муниципального
образования Туапсинский район; ^

- начальник отдела по делам ГО и ЧС
администрации муниципального образования
Туапсинский район;

- глава Вельяминовского сельского поселения
Туапсинского района (по согласованию);

- главный врач «Краевой медицинский центр
. 1» (по согласованию);

- глава Тенгинского сельского поселения
Туапсинского района (по согласованию).

3. Организовать работу оперативного штаба в ежедневном режиме
отмены режима «Повышенная готовность». ^

4. Рекомендовать Территориальному отделу управления федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Краснодарскому краю в Туапсинском районе (Роспотребнадзор) (Папаценко),
ГБУЗ министерства здравоохранения Краснодарского края (Ефимов, Калайдина,
Манукян, Смирнов), ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи на территории
Туапсинского района» министерства здравоохранения Краснодарского края
(Гараев), главам городских и сельских поселений муниципального образования
Туапсинский район, руководителям предприятий санаторно-курортного и
туристского комплекса Туапсинского района во взаимодействии с управлением
по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский
район (Зудов) обеспечить информирование оперативного штаба о случаях
выявления коронавирусной инфекции (COVID-2019) и мероприятиях по
предотвращению ее распространения.

5. Заместителю главы администрации муниципального образования
Туапсинский район И.А. Тихонову обеспечить мониторинг торговых объектов-^
связи с пандемией коронавируса (COVID-19). Контролировать наличие товаров

первой необходимости, а также их стоимость.
6. Управлению по развитию курортов администрации муниципального

образования Туапсинский район (Зудов) совместно с отделом по социальным
вопросам ^администрации муниципального образования Туапсинский район
(Зайцева) в целях выполнения постановления санитарно-противоэпидемической
комиссии от 20 февраля 2020 № 2 согласно временным рекомендациям по
организации обсерватора для лиц, прибывших из эпидемически неблагополучной
территории по коронавирусной инфекции (COVID-2019) определить место и
заключить соглашение о намерениях для организации обсерватора.

7. Управлению транспорта и дорожного хозяйства администрации
муниципального образования Туапсинский район (Тхагушев) заключить
соглашения о намерениях на предоставление специализированного транспорта по
организации услуг для перевозки лиц, прибывших из эпидемически
неблагополучных территории по коронавирусной инфекции (COVID-2019).

8. Отделу культуры администрации муниципального образования
Туапсинский район (Данилова), а также рекомендовать главам городских й
сельских поселений Туапсинского района:

1) запретить проведение мероприятий в вверенных учреждениях;
2) исключить выезды творческих коллективов и обучаюпдихся

вверенных учреждений на территории других городов, регионов, государств;
3) отменить зарубежные командировки сотрудников, а также прием

международных делегаций на территории вверенных учреждений;
4) максимально сократить количество проводимых массовых

мероприятий, в том числе деловых, спортивных, культурных и развлекательных,
и по возможности, проводить их в видеоформате или без зрителей, допуская
возможность только чрезвычайно важных и неотложных мероприятий;

5) организовать каникулы обучающихся с 21 марта по 11 апреля
2020 года;

6) ограничить обслуживание пользователей библиотеками, обеспечив
предоставление доступа к информационным ресурсам библиотек в режиме
удаленного доступа;

7) временно приостановить занятия в клубных формированиях,
самодеятельных творческих коллективах, а также посещение кинозалов в
культурно-досуговых учреждениях;

8) взять под личный контроль организацию деятельности
подведомственных учреждении в режиме повыщенной готовности.

9. Управлению образования администрации муниципального образования
Туапсинский район (Никольская):

1) перенести проведение мероприятий с участием детей, в том числе
спортивно-туристкой направленности (экскурсии), также выезды по краю и в
субъекты Российской Федерации на более поздние сроки;

2) организовать каникулы с 21 марта по 11 апреля 2020 года;
3) отменить массовые межшкольные мероприятия

в образовательных организациях в период весенних каникул;
4) разрешить посещение обучающимися уроков и иных видов занятий,

реализующих образовательные программы начального общего, основного общег^

И Среднего общего образования (далее -  образовательные организации) пс-^
усмотрению родителей (закогшых представител по 20 марта 2020 года;

5) 'организовать уведомление—родителей (за1 юннь1 х:„ представителей)
обучающихся о возможности посещения образовательных ор)гатшзаций по
решению родителей (законных представителей) обучающихся; i :

,6) " ' д р й н я т Г ^ о ^ ( з а к о н Н Е я х  иредетавителей>( заявления о
возможности* неп^сещенкя образовательные организации, направленных в том
числе дистанционно на электронный адрес образовательной организации
(заявление в свободной форме с указанием периода);

7) рассмотреть возможность перевода обучающихся на дистанционную
форму обучения при необходимости;

8) отменить проведение общешкольных родительских собраний;
9) провести работу по информированию работников образовательных

организаций, дошкольных образовательных организаций, подведомственных
учреждений, а также довести информацию до родителей обучающихся ■
прибывших на территорию муниципального образования Туапсинский район,
посещавшим страны (территории), где зарегистрированы случаи коронавирусной
инфекции, о необходимости:

в случае посещения ими или обучающимися (воспитанниками) стран
(территорий), в которых зарегистрированы факты коронавирусной инфекции,
передать сведения о месте и датах их пребывания, возвращения, контактной
информации на «горячую линию» министерства здравоохранения Краснодарского
края по номеру телефона 8-800-2000-366 или Туапсинского района
+7-988-159-71-98;

при появлении первых признаков респираторной инфекции оставаться дома
(по месту пребывания) и незамедлительно обращаться за медицинской помощью
в медицинскую организацию по месту прикрепления с представлением
информации о своем пребывании на территории, где зарегистрированы случаи
новой коронавирусной инфекции, для оформления листков нетрудоспособности
без посещения медицинских организаций (на дому); ^

соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме”
изоляции на дому (по месту пребывания);

10) принять меры по проведению санитарно-эпидемиологических
мероприятий в образовательных организациях, дошкольных образовательных
организациях:

при входе работников и обучающихся в организацию по возможности
обеспечить мытье или обработку рук кожными антисептиками,
дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением этой
гигиенической процедуры;

обеспечить контроль температуры тела работников и обучающихся при
входе в организацию, с применением аппаратов для измерения температуры тела
бесконтактным или контактным способом, с обязательным отстранением от
нахождения в коллективе сотрудника или обучающегося с повышенной
температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;

чь
liiiiili

н'П {йШ ,A.Ol.
щ

и- 8

проводить своевременные и эффективные дезинфекционные мероприятия с
использованием разрешенных к применению в образовательных организациях
дезинфекционных средств, создав их необходимый запас (не менее 5 дней);

соблюдать график проведения влажной уборки, Дфегулярность
профилактической дезинфекции в групповых и учебных помещениях в период
организации учебно-воспитательного процесса, а так же в период каникул;

соблюдать кратность и продолжительность проветривания помещений
образовательных организаций в процессе занятий, принять дополнительные меры,
направленные на эффективное функционирование вентиляционных систем;

провести проверку эффективности работы вентиляционных систем,
обеспечить очистку или замену воздушных фильтров и фильтрующих элементов;

проработать вопрос об организации обеззараживания воздуха
устройствами, разрешенными к использованию в присутствии людей.

10. Управлению образования (Никольская), управлению по работе с
молодежью (Кундиров), отделу культуры (Данилова), отделу по физической
культуре и спорту (Трофимова) администрации муниципального образовани;
Туапсинский район, а также рекомендовать главам городских и сельских
поселений Туапсинского района своими нормативными актами принять
дополнительные меры, связанные с профилактикой и предупреждением
распространения коронавируса (COVID-19).

11. Веем исполнителям настоящего постановления информацию о его
выполнении и проведении комплекса превентивных мероприятий направлять в
отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования
Туапсинский район через оперативного дежурного ЕДДС ситуационного центра
(Служба «112») ежедневно до 16:00 часов.

12. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального
образования Туапсинский район (Россиева) опубликовать настоящее
постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования Туапсинский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителей главы администрации муниципального образования Туапсинскиь-'
район В.Е. Мирошниченко, А.Р. Ачмизова, И.А. Тихонова, И.В. Степового,
В.Д. Ананова.

14. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Туапсинский район

I

В.В. Мазнинов